Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

**EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ SE
ZVLÁŠTNÍM ZAMĚŘENÍM NA EVROPSKÉ SMLUVNÍ PRÁVO**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Jméno diplomanta: Pavla Belloňová
Sládkovičova 1265
142 00 Praha 4 - Krč

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 31. 8. 2007

J. Černá

Obsah

Poznámky na úvod..... 5
I. Výchozí situace – současný stav 8
1. Evropská integrace..... 8
2. Evropské soukromé právo 9
2.1 Regulace soukromého práva v rámci Evropských společenství..... 9
2.2 Evropské smluvní právo 11
2.2.1 Fragmentarizace evropského smluvního práva..... 12
2.2.2 Nebezpečí plynoucí z nejednotnosti úpravy 13
3. Evropské mezinárodní právo soukromé 14
3.1 Zvláštnosti evropského mezinárodního práva soukromého..... 14
3.2 Význam Amsterodamské smlouvy a pravomoci Společenství v oblasti evropského mezinárodního práva soukromého 16
3.2.1 Státy neúčastníci se na hlavě IV SES 17
3.3 Právní prameny evropského mezinárodního práva soukromého 18
3.3.1 Prameny na základě SES 20
3.3.2 Role Evropského soudního dvora 21
3.3.2.1 Obecné interpretační zásady Evropského soudního dvora 21
3.3.2.2 Modifikace v oblasti evropského mezinárodního práva soukromého 22
3.4 Historický vývoj evropského mezinárodního práva soukromého 23
4. Římská úmluva 25
4.1 Obecná ustanovení – charakter úmluvy a její působnost..... 26
4.1.1 Teritoriální a časová působnost 26
4.1.2 Materiální působnost..... 27
4.2 Konkrétní ustanovení..... 28
4.2.1 Obecné hraniční určovatele 29
4.2.1.1 Volba práva..... 29
4.2.1.2 Limity volby práva..... 30
4.2.1.3 Náhradní hraniční určovatele v případě neexistence volby práva 32
4.2.2 Zvláštní hraniční určovatele..... 33
4.2.2.1 Spotřebitelské smlouvy..... 34
4.2.2.2 Pracovní smlouvy 36
II. Perspektivy vývoje..... 37
1. Transformace Římské úmluvy do nařízení Řím I..... 37
1.1 Forma návrhu nařízení Řím I..... 38
1.2 Obsahové změny..... 39
1.2.1 Oblast působnosti..... 39
1.2.2. Určení rozhodného práva..... 40
1.2.2.1 Rozšíření možnosti volby práva 40
1.2.2.2 Postup v případě neexistence volby práva – rigidnější úprava 41
1.2.3 Nová úprava spotřebitelských smluv 41
1.2.4 „Imperativní normy“ čl. 3 odst. 5 – nový limit autonomii vůle..... 43

1.2.5 Vztah k jiným ustanovením práva Evropských společenství a k mezinárodním úmluvám 44
2. Harmonizace a unifikace norem hmotného práva 45
2.1 Idea harmonizace a přístup evropských institucí..... 46
2.2 Řešení vyplývající z Akčního plánu 47
2.3 Právní základ Akčního plánu – otázka pravomocí Evropských společenství 48
2.4 Volba práva v unifikaci..... 50
3. Aplikace na české mezinárodní právo soukromé 52
3.1 Vliv na jednotlivé prameny práva..... 53
3.1.1 Osud mezinárodních úmluv 53
3.1.2 Římská úmluva jako součást českého právního řádu 53
3.1.3 Sekundární legislativa a český právní řád..... 54
Závěr 56
Seznam použité literatury k diplomové práci 59
Seznam použitých zkratk 62

Poznámky na úvod

S postupem evropské integrace a stále intenzivnějšími přeshraničními styky nabývá na významu právní regulace soukromoprávních vztahů přesahujících svým významem oblast jednoho státu. Zvláště v rámci Evropské unie narůstá v souvislosti s rozvojem vnitřního trhu důležitost postupného odstraňování nejen ekonomických, ale také legislativních překážek.

Každý členský stát EU si nadále zachovává svůj právní řád. A tak sice existuje společný vnitřní trh, ale zároveň různé právní úpravy s různými způsoby řešení, které jsou podřízeny komunitárnímu právu, nikoli jím však nahrazeny. Proto účastníci, kteří navazují právní vztahy, které svým významem překračují oblast jednoho státu, musí vzít v úvahu i jiný právní řád než jejich vlastní. Cizí právní řád se ale může lišit a poskytovat jim jiný standard ochrany než ten, na který jsou zvyklí. Rozdíly v jednotlivých právních rádech pak lze považovat za překážku volnému pohybu na vnitřním trhu, bránící jeho dobrému fungování.

Otázkou je, zda působení různých právních řádů má skutečně takové negativní důsledky. Jestliže ano, nakolik je třeba takovou situaci řešit? Jak se k tomu staví orgány EU? Jaké k tomu mají pravomoci? Cílem mojí práce je představit výchozí situaci a aktuální stav vývoje v oblasti evropského soukromého práva a jeho hmotněprávní úpravy a vývoj evropského mezinárodního práva soukromého (dále EMPS), které se zabývá úpravou vztahů s mezinárodním prvkem v rámci práva EU (část I). Pojem EMPS zahrnuje oblast nesmírně širokou, proto se nebudu snažit postihnout komplexně celou problematiku, ale zaměřím se zvláště na úpravu evropského smluvního práva - úprava závazkových vztahů na komunitární úrovni totiž stojí na předělu a do budoucnosti se nabízejí různé možnosti postupu (část II).

Řešení je v zásadě možné dvojí. Jednak unifikace předpisů mezinárodního práva soukromého – zejména sjednocování kolizních norem, a jednak harmonizace, či dokonce unifikace v oblasti hmotného práva.

Velký průlom přinesla Amsterodamská smlouva¹, která vyhlásila „prostor svobody, bezpečnosti a práva“ a přesunula část matérie třetího unijního pilíře o společné justiční a vnitřní politice do SES, tj. do prvního komunitárního pilíře. Důsledky tohoto kroku jsou dalekosáhlé, neboť se tím tato oblast stala „supranacionalizovanou“, tj. orgány ES zde získaly pravomoc vydávat právní předpisy komunitárního práva se všemi důsledky z toho plynoucími.

Evropská úprava kolizních norem závazkového práva je v současnosti ve stadiu přepracovávání – původní Římská úmluva o právu použitelném na smluvní závazkové vztahy, kterou mezi sebou uzavřely členské státy ES, je transformována do nařízení pod pracovním názvem Řím I, přičemž dochází k modernizaci některých institutů. Zároveň je také připravováno nařízení týkající se mimosmluvních závazků (tzv. Řím II). Ačkoliv tato nařízení zatím ještě nevstoupila v platnost, jsou v pokročilém stadiu projednávání, takže se zřejmě blíží doba, kdy nahradí původní mezinárodní úmluvu.

Unifikace hmotného práva se opírá o dva základní pilíře. Prvním je práce Komise pro evropské smluvní právo, která pod vedením profesora Ole Landa navrhla společné Principy evropského smluvního práva, a její práci pak přejala studijní skupina profesora Christiana von Bara do tvorby Evropského občanského zákoníku. Druhým pilířem jsou Zásady mezinárodních obchodních smluv, vypracované na půdě UNIDROIT pod vedením profesora Joachima Bonella, čteně využívané v arbitrážním řízení a dokonce i v některých soudních rozhodnutích.

Jaký přístup zaujmou orgány ES není zatím zcela jisté. Bude unifikace mezinárodního práva soukromého maximální harmonizací oblasti evropského soukromého práva? Nebo je pouze přechodnou fází ve výhledu na odstranění jakýchkoli rozdílů v právní úpravě?²

¹ Treaty of Amsterdam Amending the Treaty on European Union, the Treaties Establishing the European Communities and Related Acts, Official Journal C 340, 10 November 1997; uzavřena 2. 10. 1997, vstup v platnost 1. 5. 1999.

² EDITORIAL COMMENTS. On the way to a Rome I Regulation. *CMLR*, vol. 43, 2006, ss. 1 – 8. Van ERP, S. Editorial – European Private International Law as a Transition Stage? [online]. *EJCL* (www.ejcl.org), vol. 6.1, duben 2002 [citováno 24. března 2007]. Dostupné z WWW – viz Seznam použité literatury.


[…]

což je jistě správné pro intenzivnější rozvoj přeshraničního obchodu, někdy to ale může vést ke zbytečné rigidnosti úpravy na úkor individualizovaných řešení pro účastníky právního vztahu. Ve většině případů bude řešení, které návrh přináší, dostačující a navíc bude snazší k němu dojít, problém ovšem nastane v případech netypických situací – návrh totiž odstranil pojistky flexibility (zejména ustanovení o výjimce čl. 4 odst. 5 ŘÚ). To znamená, že soudy by musely akceptovat danou univerzální úpravu bez možnosti přihlídnout ke zvláštním poměrům, jestliže z okolností vyplývá, že smlouva úžeji souvisí s jinou zemí, než kterou určují obecné domněnky. Naproti tomu návrh rozšiřuje pro účastníky možnost zvolit si použitelné právo (včetně nestátních souborů norem), které nejlépe odpovídá jejich potřebám.

Problematická je úprava spotřebitelských smluv. Logika, že se obvykle jedná o spory o malé částky, a proto je vhodné mít co nejjednodušší řešení, má své opodstatnění. Nicméně kontrast vysoké míry ochránářství poskytnutého komunitárnímu spotřebiteli a opominutí ochrany spotřebitele ze třetích zemí je překvapivý. Celkově je vůbec v návrhu patrná nadřazená pozice práva EU vůči právním řádům třetích zemí, např. prosazováním „imperativních komunitárních norem“ v čl. 3 odst. 5 návrhu i v extrakomunitárních vztazích.

K posouzení unifikace hmotného práva jsem využila dvojitý test nutnosti a možnosti a EU v něm zcela neobstála ani v jenom z kritérií. Zdá se, že úplná harmonizace/unifikace není nezbytná k řádnému fungování vnitřního trhu tak, jak to tvrdí EK. Jistě by mohla přispět k zjednodušení přeshraničního obchodu zejména pro malé podniky, ale mám pocit, že pak by byla nutná úplná, totální unifikace, a to nejen smluvního práva, protože jinak by podniky musely i nadále vynakládat určité zdroje na seznámení se se zahraniční právní úpravou.

Navíc u spotřebitelů nehrají klíčovou roli jen právní záruky, ale také cena, kvalita a dostupnost výrobků a služeb, proto si těžko představit, že spotřebitel by se vyhýbal právnímu vztahu s mezinárodním prvkem jen z obavy z nedostatečné právní ochrany.

Druhé kritérium týkající se možnosti, tj. reálnosti uskutečnění projektu, přináší ještě důraznější argument proti. Myslím si, že evropské instituce nemají v současné době odpovídající pravomoci k přijetí takového nástroje. Pojmy fungování vnitřního trhu a překážky volnému pohybu jsou vykládány natolik extenzivně, že vedou k otázce, zda takový postup není v rozporu se skutečnou právní úpravou. To ostatně potvrzuje i ESD ve své judikatuře. Je to navíc další krok k integraci Evropy a v současném stadiu se zdá, že na to nejsou jednotlivé státy připraveny. Což potvrzuje i politická nálada a odmítnutí euroústavy a složité diskuse o její budoucnosti.

Evropské smluvní právo (z hmotněprávního pohledu) je tak založeno na nejistých koncepčních a právních základech. To neznamená, že projekty zabývající se hledáním společných právních principů, ať už založené na srovnávacím přístupu či na rozvinutí stávajícího *acquis*, postrádají zcela význam. Není pochyb o tom, že stávající právní úpravu ohledně evropského smluvního práva je potřeba zesystematizovat - dát ji jednotný koncepční rámec nebo ji dokonce kodifikovat, ale ohledně její transformace do oficiálního, závazného komunitárního nástroje by se mělo postupovat opatrně. Je nutné najít demokratickou legitimizaci takového projektu a jasný právní základ.

Problém může být i s interakcí se stávajícími nástroji MPV. Daná oblast je z velké části regulována přímo mezinárodními úmluvami (v čele s VÚ o smlouvách o mezinárodní koupi zboží) a bylo by zbytečné oblast jejich působnosti paralelně ještě

upravovat komunitárními nástroji, spíše by bylo vhodné sjednotit postup EU navenek, přičemž taková možnost se otevírá s přistoupením EU k HKMPS.

Vytvoření CFR je užitečné, ať už primárně, že odstraní hlavní rozpory, nebo sekundárně působením na národního zákonodárce, kdy právní úprava se bude vlastně automaticky harmonizovat. Určitě by v tomto ohledu bylo vhodné využít už vypracované nezávazné soubory právních principů (PECL a Zásady UNIDROIT).

Sjednocené kolizní normy by se uplatnily subsidiárně v oblasti, kterou nepokryje harmonizovaná hmotněprávní úprava. Autonomie stran zůstane zachována, zároveň ale ve spojení se sjednocenou procesní úpravou budou jasná pravidla pro všechny, která budou respektovat jak princip subsidiarity, tak proporcionality.

Česká republika se přijetím ŘÚ zásadně přiblížila pozici ostatních členských států v oblasti MPS. Ačkoliv ZMPS stojí na obdobných zásadách, jeho formulace kolizních norem pro smluvní závazkové vztahy se zdá být vhodnější – rozhodně svou zásadou rozumného uspořádání lépe odpovídá dynamice těchto vztahů než návrh nařízení Řím I.

Jinak se uplatňuje komunitární právo se všemi svými klady i zápory. Problémem je hlavně rozsáhlá a neustále se měnící právní úprava a také to, že komunitární právo je cizorodým prvkem českému právnímu řádu, proto někdy používá instituty a termíny českému právu neznámé (např. obvyklé bydliště v právních předpisech týkajících se ochrany spotřebitele). V tomto ohledu vystupuje do popředí nutnost pečlivé práce při implementaci komunitárních ustanovení a sjednocený postup i s jinými právními odvětvími. Důležitou rolí bude hrát i provedení zamýšlené rekodifikace v celé soukromoprávní oblasti.
