Hodnocení

diplomové práce Pavly Belloňové „Evropské mezinárodní právo soukromé se zvláštním zaměřením na evropské smluvní právo“

Diplomová práce se zabývá velmi aktuální problematikou evropského smluvního práva z pohledu evropského mezinárodního práva soukromého. Záměrem práce, jak uvádí diplomantka na s. 5-6, je především zvážení různých možností harmonizace a unifikace mezinárodního smluvního práva, a to jak v úrovni práva kolizního, tak v úrovni práva hmotného. Diplomantka si klade otázku, zda unifikace mezinárodního práva soukromého v ES bude maximální harmonizací v oblasti evropského soukromého práva, nebo zda je pouze přechodnou fází ve výhledu na odstranění jakýchkoli rozdílů v právní úpravě.

Diplomová práce je vhodně uspořádána, odpovídá svým systémem naznačené základní otázce. Práce sestává ze dvou základních částí, a to I. Výchozí situace – současný stav a II. Perspektivy vývoje. Těmto dvěma částem, dále podrobně rozčleněným, předchází Úvod a za nimi následuje Závěr.

Po stručném úvodu se první část zabývá výchozí situací ve zkoumané oblasti, a to nejprve obecně otázkami evropské integrace, evropského soukromého práva a evropského mezinárodního práva soukromého. Na s. 14 demonstruje diplomantka interpretační problémy související s nejednotnou transpozicí směrnic na ustanovení § 369a ObchZ. Při ústní obhajobě by se měla zabývat ještě závažnější otázkou, a sice, zda je vůbec tato směrnice v českém právu řádně provedena (Čech, PZ 2/07). Dále se věnuje podrobně Římské úmluvě. Druhá část – perspektivy vývoje je dále rozčleněna tak, že jako výchozí je zpracována otázka transformace Římské úmluvy do budoucího nařízení Řím I, jehož návrh se nachází ve vysokém stadiu rozpracování a bude přijat v nejbližší době. Dále se diplomantka zaměřuje na harmonizaci a unifikaci norem hmotného práva, zejména na řešení vyplývající z Akčního

plánu, jehož termín pro splnění projektu evropského smluvního práva se již nezadržitelně blíží. Zajímalo by mne, jaký je názor diplomantky na otázku, zda je vhodnější postavit unifikaci na principu opt-in nebo opt-out (ke s. 48). V závěru této partie se diplomantka zmiňuje o aplikaci unifikovaných úprav z hlediska českého mezinárodního práva soukromého. Velmi podnětný je Závěr, kde se diplomantka kvalifikovaně vyslovuje k perspektivám této velmi praktické oblasti.

Práce je napsána kulturně a svěžím stylem, je to práce vysoké úrovně, která se věnuje rovněž otázkám dosud v naší literatuře nezpracovaným. Využívá nejen literatury české, ale především zahraniční, diplomantka by měla ve výzkumu tohoto atraktivního tématu pokračovat i v budoucnu.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 19.9.2007